CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 1

TPDOC 16–R00 Página 1 de 1

EDITAL N.º 247/2022

José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva, Presidente da Câmara Municipal de Coimbra, torna público,

nos termos e para efeitos do disposto no artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a

Abertura da 1.ª Edição do Prémio de Fotografia Varela Pècurto.

Este prémio rege-se por Regulamento próprio aprovado pela Câmara Municipal, em reunião de 22 de

agosto de 2022 (deliberação n.º 665/2022), e pela Assembleia Municipal, na sessão de 4 outubro de

2022, devidamente publicitado através do edital n.º 203/2022.

Todas as informações adicionais constam do Regulamento acima referido, cuja consulta é obrigatória

para conhecimento das condições do concurso, disponível no Website Municipal (https://www.cm-co-

imbra.pt/), na opção Transparência / Regulamentos e Planos Municipais / Cultura / Regulamento Muni-

cipal do Prémio de Fotografia Varela Pècurto.

Mais se torna público que o período de entrega dos trabalhos candidatos ao prémio decorre de 15 de

dezembro de 2022 a 25 de janeiro de 2023 (trinta dias úteis), devendo as fotografias ser entregues em

envelope fechado, com a indicação exterior “Prémio de Fotografia Varela Pècurto”, pessoalmente,

nos serviços de atendimento da Câmara Municipal de Coimbra ou na Biblioteca Municipal. Em alterna-

tiva, podem ser enviados por correio registado e com aviso de receção, em envelope fechado, com a

indicação exterior “Prémio de Fotografia Varela Pècurto” para: Biblioteca Municipal de Coimbra -

Casa Municipal da Cultura, Rua Pedro Monteiro, 3000-329 Coimbra, conforme artigo 8.º do Regula-

mento Municipal. O envelope deverá conter, para além do dispositivo com as fotografias originais a

concurso, o formulário de participação disponível nos Serviços Online do Município de Coimbra

(https://servicosonline.cm-coimbra.pt/), na opção Cultura e Turismo / Atividade Cultural / Prémio Va-

rela Pècurto – Concurso de Fotografia, no atendimento da Câmara Municipal de Coimbra e, ainda, na

Biblioteca Municipal.

Para constar e para os devidos e legais efeitos, se publica o presente Edital, que vai ser afixado no átrio

dos Paços do Município e demais lugares de uso e costume.

Coimbra, 29 de novembro de 2022.

Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

https://www.cm-coimbra.pt/
https://www.cm-coimbra.pt/
https://servicosonline.cm-coimbra.pt/

		App AIRC
	2022-11-29T11:26:13+0000
	JOSE MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA